Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

LEI Nº. 7509/08

PUBLICADO (A) NO JORNAL

BOLETIM DO MUNICI.PIO

No (~?>~ de }51 Cf.IJO'%.

DE 11 DE ABRIL DE 2.008

Altera a redação dos itens "04" do artigo 1 º da Lei nº.
7.223, de 15 de dezembro de 2006 e do memorial
descritivo que é parte integrante da referida Lei, que
"autoriza o Poder Executivo a doar uma gleba de
45.505,70m2 (quarenta e cinco mil, quinhentos e cinco

metros quadrados e setenta decímetros quadrados)
localizada no Residencial Ribeira para a CDHU -
Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano
do Estado de São Paulo, para implantação de programa
habitacional no Município".

O Prefeito Municipal de São José dos Campos faz saber
que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º. Os itens "04" do artigo 1º da Lei n2 . 7.223, de 15
de dezembro de 2006 e do memorial dl3scritivo, que é parte integrante da referida Lei,
passam a vigorar com a redação abaixo:

Lf/08
\.._}

"Art. 12 . .. .

04 - SITUAÇÃO: - A área está situada no Residencial
da Ribeira com frente para a Rua Ulisses de Paula
Filho do Jardim ltapuã, área remanescente da
matrícula 79.220 (atual matrícula 6.812) de
propriedade da Prefeitura Municipal de São José dos
Campos."

"MEMORIAL DESCRITIVO

J
04 - SITUAÇÃO: - A área está situada no Residencial
da Ribeira com frente para a Rua Ulisses de Paula
Filho do Jardim ltapuã, área remanescente da

Pl 98046-8/06 c

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
-Estado de São Paulo -

matrícula 79.220 (atual matrícula 6.812) de
propriedade da Prefeitura Municipal de São José dos
Campos.''

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

abril de 2008.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 11 de

~\
~Eduardo Cury
Prefeito Municipal

William d ~za - itas
Consul~o

\.,___.. '

Registrada na Divisão de Formalização e Atos da
Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e
oito.

L. 7509108

~ ..). -r ·'"' - y _Aj_~_, 2 .. Cu_c h n.M rv-r \
Roberta Marcondes Fourniol Rebello

Chefe da Divisão de Formalização e Atos

Pl 98046-8106

"""'
. .. : --~--· :--ri-~:~· ® R e g i s t r o d e I m ó v. e i s

· ~ Comarca de São José dos Campos
Ofici al delegado Amilton Alvares

OFICIAL . R~a Vlla~-~i .fJ.S ~.;ÇFP: lf;~ ~0-0.00 "8'3942.-.1 - ~>·

•

· .. · ·~. . .;~;.~. ;" ;~~ l~~ ·.~?:~~ ~f·r~ ~._,
- · :; ' "·" , . ~·.f. ft ;;,~ ;;!11~ :!!l, 'i ·v i .

'• :~·~ .-·: . . ~ ~,'.:.:';? .. ;~; .• /.~:~~:~ ·~'i;;~\ :.~~;~ ··~:JI · !".~ ,;r•· ·. . . . r: \:~.~,;.l ~- .. :;:.ti • . ~rp· .... ' . ' . ., ~~ . , .. .;.~:\ .. ~,"ê :.,.-$~~~; ~! f~. ... .. " ·<-

LIVRO N." 2 - REG~i~~r. :t~~2Jr~b~r~tAL o~~~,._ftftt3f~ltRBtóE 1~Ó~EIS
.. M<~Irir..na Ficha Comarca de São José dos Campos

l s.~ 1 01~--.. :·. 4.' · - _._. _.. /· .&-~ -~~-_j L ~' ~-ª.9~~~é da · • J?:Q,~ .. r? . dJi~. ·· , setembro de 2.006
,: ..;_,. ~}~;~·4h;t. .. ........ ~i~~;() ~ ..... {6.~ -:ff'l-:~*-"""';:,;:;· :?---- ----

·----~ ~~i~.y-~ :f.~3~~~ .. ~%!~~- $\..'~."~4t~f ~~·;~~;~ .

IMÓVEL:- _DISTRITO :9l.f. _EU9~~l-~-t& p~~ME~':i-~1"' _ ~
UMA GLEBA DE TERRA~;;.-+~corrí1~--~ ár~a,t~ e- \~5.505,70 metros
quadrados, situada nb~'iói~t~itb;~âe EÚgênió~âe ~M:el~f{·deste município,
comarca e 2a Circunscrição \mobiliãria de São José dos Campos, de
formato irregular, com declividade e com vegetação, sem benfeitorias,

" com a seguinte identificação e caracterização: inicja no ponto 50, na
confrontação com a propriedade Maville Empreendimentos Imobiliários
Uda (atual Jardim ltapuã) e do sitio Galo Branco de Antonio Benedito
Machado Florence (atual Residencial Galo Branco), ·e segue · rumo
SW08°52'52" numa distancia de 288,03 metros de extensão
confrontando com o sítio Galo Branco de Antonio Benedito Machado
Florence (atual Residencial Galo Branco} até o ponto 53; desse ponto
vira a direita e segue confrontando com a propriedade de Jaime
Teixeira Cordeiro (sucessor de Armando Moreira Righi e sua esposa
Neuza Custódio Righi matricula 79788), rumo NW88°50'39" numa
distância de 88,52 metros de extensão; deflete a direita e segue com o
rumo de 21°40'14"NW e 95,73 metros de extensão; deflete a esquerda
e segue com o rumo de 24°43'58"NW e 17,54 metros de extensão;
deflete a esquerda e segue ·em curva de AC90°00'00", Raio de 9,00
metros e desenvolvimento de 14,14 metros de extensão; segue com o
rumo de 65°16'02"SW e 29,00 metros de extensao, confrontando nos
últimos quatros segmentos com a propriedade remanescente de José
dos Santos Capelo, José Carlos Neves, Brasil de Barros Porto e Jaime
Teixeira Cordeiro (suce~sQ_r.es ,9J.b,Arm~ê.Pd ~. Mg[eir~ ,_~ighi e sua esposa
Neuza Custodio Righi t~ .. ~rú;átj.rsul.à~f;?~'P'úleft~Jekt-á;.!~ireita e segue por
uma distância de 36 ,_~~metr.F ~~~~~'á~'~:~9mt~-Qj~~do com a Rua
Machado de Assis-Pref~~W;ra;.~.Y,~lf'~~~~~ (~tujli,~·~S!.~ :.-~~.[ao d~ Loreto) ~
Lote 6 da quadra O de Y,ai~O"UJfQ~ Bn:Ar:t:~lll e M:;~rla~~Lúcta Mohna Brunellt
até o ponto 11; segúe'tW'p~lo "'{'.."mesrri~1 córri;~6. ~~Óonff.ontando com a
propriedade de J .. W. Froehlich Maquinas e Equipamentos Ltda numa
distancia de 157,32 metros de extensão até o ponto 51; ai vira à direita
e segue confrontando com Maville Empreendimentos Imobiliários Ltda

• • :·.·~·-')-,._ <"=;: • ~ ;}'\..~~ ..... :.J ;..,. - ·l..l :., , .•

;.~
q..~·"' 'l(f.
• t

São José dos
Campos· SP

( Fls. n)J..?..
~

(atual Jardim ltapuá) 1~ rú filo/84Q25'20"SE,·'·~:D!,tii:ta}'tiJst_t~nd~ :: de ?'18,38 .
metros de· exténsao;T al $.: -~{(pQ.nto onde~~~{évé ~~~i'ê1q~ ~~t?s Ji~isas , .. ( ' ~ ~
fechando o. perlf:n~trà. 6~:~.r~t;~_~!~ situad,i~~.ntr~!~ S,~fti'('d_alo B~?n~o. -
{atual Res1denc1a1.- Galq~·::.:"Br:.anco)., a propnedadtl'_de( Jaime Te1xe1ra

' ·• """{:.. • ~~ ~;.;,w • ... ~ ' .. "S: l ,::·1-t._t! ;}>.~~;.:.;_ A }j~• ~··, , "! • > Cordeiro (sucessor de Armando"' ,. eira Righ't e· -$li'a esposa Neuza

-· li~/· /~ ..,...-y/\.,/\.

---~ - - .. ·-------~~~~=:::!;~~:__---~--:;;L----___:_!

>

Custódio Righi matrfcula 79.788), e a área remanescente da matrlcula
n° 79.220, de José .dos §!~D-~9~.;t~à-~pel9.:;~~~~~$. ~~-a,rlcl~Ji~~ves , Brasil de
Barros Porto e Ja1me : J"~~IXel~~%~.q_rd~f._o;?{s_!J,p~s.~grte~ de Armando
Moreira Righi ~ sua esP.?.:~ N~:Y~a :Ç~9~R.f1P~ RI_!j!}J)~~ § .Q.a .Machado de
Assis da Prefeitura Mun_1,9.~J?a:,~.;/€1~t~.~h:RY.~·~Barã9~J91'[!.~t~~j~). lote 06 da
quadra D de Valdom!ro.~:;E3:fJrJ}ia.l!l:~e fY:l.~fia Ly,Çia~~MoiJpa Brunellí, a
propriedade de J. W. Froehlich Máquinas e Equipamentos Ltda e a
propriedade de Maville Empreendimentos Imobiliários S/A (atual Jardim
ltapuã).
CADASTRO MUNICIPAL- 54.0040.0001.0000, em maior área.
PROPRIETÁRIOS:- JOSÉ DOS SANTOS CAPELO, po.rtuguês, RG.n°
3.854.219 e RE 615.196~SSP-SP, casado com MARIA DE FÁTIMA
CORDEIRO CAPELO, brasileira, professora, RG.n°5:499.379-SSP-SP,
pelo regime da comunhão universal de bens, antes da vigência da Lei
6.515/77, inscritos no CPF.n°048.588.168/34, residentes e domiciliados
nesta cidade, titulares de 50% d·o imóvel; JOS~ CARLOS NEVES, do
comércio, RG.n°4.799.330-SSP·SP, cas~do com MARISA
PATROCINIO NEVES, do lar, RG.n°8.156.578-SSP-SP, pelo regime da
comunhão universal de bens, antes da vigência da Lei 6.515/77, ambos
brasileiros, inscritos no CPF.n°219.709.478/53, residentes e
domiciliados nesta cidade, titulares de 20% do imóvel; BRASIL DE
BARROS PORTO, gerente comercial, RG.n°4.420.542-SSP-SP, e sua
esposa REGINA BERNARDO DE. PAIVA PORTO, do lar,~
RG.n°7.918.700-SSP-SP, ambos brasileiros, inscritos no •
CPF.n°335.202.678/53, casados pelo regime da separação legal de
bens. antes . da vigência da Lei 6.515/77, residentes e
domiciliados nesta cidade, no Distrito de Eugênio de Melo, titulares de

.!' :;!:: .... t~

20% do imóvel; e, JAI~1,~ 0JFE!,~E.JBA'" :}C.R8,q_~!RQ/~~o comércio,
RG.n°4.144.337-SSP-SP, _ ;.: ~~,,~CPF \:bf.3~?:.6·J1~~~"0Ji81;~1i ··A.~ado com
MARIA JOS~ DE SOUZo/f).~OR~~I f}.~· 't~~ofes~~(~ . ~~-.;~~~Q~06.124.810-
SSP-SP, CPF . n°550.423.(~8l~7-;~~i'~$.peiQ~JJ:'~.~ regi.i:n.é 1;.f.da_ .. :,~ comunhão
universal da bens, antes -'.(d,~/' .Ji_g~ênci~1fda ~r !6~c51--~fl7, ambos
brasileiros, residentes e domiciliados nesta cidade, titulares de 10% \
do imóvel.
REGISTRO ANTERIOR:- Matriculado sob
30/06/2.005, de~te 2° Begi Jro;
Oficial Oelegadó: --' · ;;:~ - -· -~ ~ :

I

\~
j

/ -

, Mulncul<t--J· . G]Ftcha

l 6.812 02 A'-.~ -~·!· -~~ ~ , ,
o e - ~:.~~;= ~~ ! ,~~~~eê q?-~~~-"m~s~tJ}. ~~~ -r~ - -~....-- t.:~~···~.:. :-+;..;::.:!...:~;.....,;J:~..!!._--------~

~ .• Jr.,.. .~ .._v,....•.c:f ~ ~PA

>

R.01 :~ Em 14 de setembro de<:-2 .. 00'
- [ji:' •'•
DESAPROPRIAÇÃO :~~'ff~~ : jj.. ~
Por escritura pública dê1(3t;!foi::ie o_g;. enio,~ de~~ o'~too~§egundo Tabelião
de Notas desta cidade, Livro 874, páginas 11/16, retificada e ratificada
em 21 de julho de 2.006, nas mesmas notas, Livro 880, páginas
334/338, protocolo n°1 0.875 de 03/08/2.006, o Imóvel objeto da
presente matricula, pelo preço de R$1 .046.396,4à, foi t ransmitido pe\os
proprietários, JOS~ DOS SANTOS CAPELO, empresário, 'RNE.n°W-
591026~2-SE/DPMAF/DPMAF, CPF.n°048.588.168/34, e sua esposa
MARIA DE FATIMA CORDEIRO CAPELO, RG.n°5.499.379-9-SSP-SP,
CPF.n°485.869 .518/20, já qualificados, residentes e domiciliados nesta
cidade, na Avenida Cidade Jardim, n° 1.840; JOS~ CARLOS NEVES,
empresário, RG.n°4. 799.330-3-SSP-SP, CPF.n°219.709.478/53, e sua
esposa MARlSA ·PATROCÍNIO NEVES, RG.n°8.156.578-1-SSP-SP,
CPF.n°215.534.788/00, já qualificados, residentes e domiciliados· em
lndaiatuba-SP, na Rua Elza Banwart Clvolani, n° 64, Bairro Terras de
ltaici; BR~SIL DE BARROS PORTO, economista, CPF .n°335.202.678/
53, e sua esposa REGINA BERNARDO DE PAIVA PORTO. professora,
CPF.n°150.111 .258/90, já qualificados, residentes e domiciliados nesta
cidade, na Rua Prudente Meireles de Moraes, n° 1.067, apto. 113, V,jla:.
Nove de Julho; e, J.A:IME TEIXEIRA CORDE1RO, empresário, RG.I")0

4 .144.337-8-SSP-SP, e sua esposa MARIA JOSÉ DE SOU~
CORDEIRO, já qualificados, residentes e domiciliados nesta cidade, na
Rua Antonio de CampQs Mel9, n° 285, 8Ç>squE! dos Eucaliptos, à
PREFEITURA MUNJC IP.Á~DE~S-~0 dêfs"é ·DÔS cA"MPOS, CNPJ.n°46.
643.466/0001-06, com,~ed~né'stâ. 1ci&acri;,frta Rúá;'uosé de Alencar,
n°123, Vila Santa tcrfia. ~ltí ~·àT Je#cíplopriação amigável,
destinada ao Programa~["~Jt~~nat~f6pula;::~o;'t;1uni§lpio, nos termos
do Decreto Municipâl ""ri0

, 1.785/05:!: e 07/07/2.005, publicado no
Boletim do Município n° 1.681, em 22/06/2.005, alterado pelo Decreto
Municipal n°11 .94 7/05. de 24/11/2.005, publicado no Boletim do
Municlpio 0° 1699, em 25/11/2 .005. processo Interno n° 52736-9/04 d
Prefeitura ,.·~ Munit ipãf) d. ~. sã'b) José dosk!'carfip bs. :và'lõr .. Vena.l .

. ' " ~ ,. . ·""t "'~'" '" ,.,~&~"'' JJ{"'f~l" ;fi. .. ~ -...- •i{ ··:... ., , . ..,1,~.
R$363.021,92 .. 'í_tulq,l,miq.f.9fi..ro.a' · . ·~ / ~ ~._~..,. .,:.: .. ?!"~'fi! .,~:t;: .. ,. •• ~ :~it:~. >

· .. J•' ·~ .·~-" ·i ;.1etr · 1(..~{,./, ~'~ [t·• ~ ~! ...f.;~ ~ '~~- ~ ~ ~· -...

Oficial Delegadó:,~~k... Jf;l, · ·,~~- ... :~, · :" .; · -·r;· ~{Amlltó yáres

, ·~ililr/bi() NO~Ylsl§ ~ ;, ·
--- --·------ - ------------=--__j

r
c.
P,
co
brc
do1
BAI
esp1

RG.1
CPF.
bens

' dorn;c
20%
RG.no~
MARIA
SSP~Sf
Universé
brasilein
do lmóv,

~
30!06!2.o,

~

.. .. ~~t~~ :_.~ .-.. ~~~'":
~ k~ r ~. . -... ~-,-~ , ... , .;.·--":·

~:~ J-: • ;.
... .. .

2" OFICIAL DE REGISTRO DE IM VEIS DA. COMARCA DE
.. . -;- . _ . 'SÃO JOSÉ DOS CAMPOS-SP·:~ .:.~. - . _ _

• • ~ •• • .. ..... • • ~ ... !. •• • " • 't (' .

_contato@2:registro.com.br- http://W"Wv.::2i-egistro.eom.br _
.. .. ·r: ~.·. -~~ . :.~·t:· • · ~ ... ~· . .r; : •

CERTIDÃO

CERTIFICO que a presente reproduçãq. ~conforme original da matrícula,
sendo extraída de ~cQ.rdo corp_o ·:§ .1° dÓ--:~rtigo L2-~da ~i;J1° 6.015173 (Lei dos
Registros Públicos) :;l~ÃDA MAJ_,S_;:T~d__0 o·~refefNo é_.y~roade e dou fé.
São José dos Cam!f§s, 18IO?lJ006)f,. ,.<,:f:-i;l ~1._ -~'~- ';i:<:-.

~~~~:- ... ''~"t~ .;~:~ ~-: :_ :·;,;~ ~~~f:~[6,

o~REGISTf.>oa
~,G' li ~

~ L Z H1?CARDENI/l
·E crevenle Aulorizadt

~1l ~o ~
0St DOS Cf>.~

Este 2° Registro de Imóveis foi instalado em 02 de julho de 2. 003 e, a parlir dessa dat:~,
o município de Monteiro Lobato, o 2° SubãlStrito de São José dos Campos e os
Distritos de Eugênio de Melo e São Francisco Xavier passaram a pertencer a esle
Registro de Imóveis, sendo que antes da instalação desta Serventia pertenciam ao 1°
Registro de Imóveis de São José dos Campos.
Verbas rcx;oll~das na forma legal. Oficial: R$ 16,62-Estado: R$ 0,00- lpesp:R$ 0,00-
Reg. Civil: R$ 0,00- Trib. Justiça: R$ 0,00- Total : R$ 16,62.